Deci omenii lui Apafi chiamara inapoi pre Giorgiu Brancoviciu cu mari promisiuni. Elu inse prevediendu, că siar' pune viati'a in periclu, nu se intorse, ci dede plansori la Sultanulu, si se puse in corespondentia cu malcontentii de mai susu, ajutandulu si principele Romaniei prein Costantinu Brancovanu plenipotentiarulu seu dela Porta.

Er' metropolitulu erá totu in prensoria, atât cu amenentiari cătu si cu promisiuni nevolienduse neamicii lui selu faca asi parasì legea, la cari inse Sav'a le respundeau cu sentenie dein s. scripture.

In urma Apafi, vedienduse in periclu, se luà cu bun'a catră principe Sierbanu, si dimise pre Sav'a dein inchisoria. Acest'a inse dupa vro-câti-va ani morì.

Acestea dupa J. Engel la loculu citatu. Alatura inse actulu alegerei succesorului seu Josifu in 23 Aug. 1681, dein Condic'a metropolici Bucuresciloru, publicatu de noi in Acte si fragm. pag. 234 seqq.

In nesu cu cele mai dein susu, adaugem:

### 19.

Conventiunea intre Cost. Brancovanu plenipotentiariulu Romaniei, si magnatii Trni, dein 21 Aug. 1681.

Illustrissimus Dominus Constant. Brancovany Celsissimi Principis Transalpinensis<sup>\*)</sup> Cantacuzeni Sorban Plenipotentiarius expetiit a nobis, ut Religio eorundem liberum more antiquorum haberet exercitium, circumspectus autem Dominus Metropolita Sav'a nuncupatus, et a moderno Apafio tyrannico Gubernio innocentem captivatus, pristino restitueretur officio, cum redintegratione prostituti honoris. Cumque digna petenti merito assensum sit; Dei est peculium super animas dominari, nec humanis ea praepedire,

vel antevertere concessit. Patrum limites quis transgredi potest? Furor Tyrannicus Religionem turbat, quieta sana mens redintegrat.

Nos itaque infrascripti publicae<sup>\*\*) pacis ac charae Patriae Transylvaniae curatores damus pro memoria, quibus expedit universis, quod si Deo favente, ut speramus, optatum finem assequi poterimus, Religionem Orthodoxam, vulgo Valachicam ab antiquo solitis ceremoniis, eos uti, cum libero exercitio secundum canones patriae, et si quae contra voluntatem eorum in suis terminis oppressa forent, coram Regno pristinae libertati restitui efficiemus, Metropolitam seu Vladikam Szavani, cum plena restitutione honoris, pristino officio uti cum plena authoritate, elaborabimus, et contra quosvis illegitimos impeditores tam in religione, quam in libero exercitio ac ceremoniis, iisdem patrocinabimur. Super qua retinenda sancta christiana fide nos obligamus hisce praesentibus usuali Sigillo ac subscriptione corroboramus.</sup>